34 MIGNE PL 117, col. 503B–C: *Hinc decutitur pontificum superbia et praelatorum atque principum et potentium hujus saeculi, qui dedignantur exorare subjectos suos, quatenus pro eis preces orationesque fundant. Si enim ille qui et apostolus et pontifex erat omnium gentium, omnique gratia Spiritu sancti repletus, non est dedignatus auxilium subjectorum expetere in orationibus, quanto magis isti qui pleni sunt rapacitate, superbia, omnique nefario actu non debent dedignari?* See also on this theme similar comments in *ibid.*, In epistolam ad Hebraeos, col. 935C–D; and, *Scolia quaestionum*, ed. QUADRI, I Collectanea (n. 5 above) p. 130,8–10.

35 Fol. 109v: [Ez 34,17] *ECCE EGO IUDICO INTER PECUS ET PECUS, ubi notandum quia non dicit inter episcopum et populum subiectum, quia uidelicet apud Deum nullus dignitatis nomen est; neque enim ille episcopus, id est illa potestas episcopii qua se magnum aestimat in praesenti, iudicabitur, sed Homo, dicit ergo, ecce ego iudico inter pecus et pecus, id est inter sanctum et impium, inter religiosum et prophanum.*

36 Fol. 87v: [Ez 25,7] *IDCIRCO ECCE EGO EXTENDAM MANUM MEAM SUPER TE ›ad affligendum scilicet atque interficiendum et non mittam ad hoc fatiendum angelum aut alium ministrum, sed ego ipse ueniam‹ ET TRADAM TE IN DIREPTIONEM GENTIUM ›ut Chaldei diripiant omnem tuam substantiam‹. ET AUFERAM [INTERFICIAM] TE DE POPULIS ›per Nabuchodonosor seruum meum‹ ET PERDAM DE TERRA [TERRIS] ET CONTERAM. Ita enim factum est quoniam postquam multi sunt interfecti fame [famae cod.] et pestilentia, qui remanserunt ducti sunt in captiuitatem. Et tunc utique cognouerunt Dominum per flagella quem antea nolebant cognoscere cum clemens illis et misericors existeret. Possumus ista etiam ut beatus Hieronimus dicit referre ad praesens tempus. Plerumque homines seculares inuidentes iustis hominibus quos in ecclesia conspiciunt uirtutibus habundare si quomodo contigerit illos ruere peccatis impredientibus et traditi fuerant Nabuchodonosor, id est diabolo propter peccata sua, irrisione mouerentur aduersus eos et obprobriis atque deliramentis affitiunt eo quod qui diu in sua uixerant sanctitate repente caeciderint. Quod fatientes, oculos diuinae magestatis offendunt. See Jerome, *Commentariorum in Hiezechielem libri xiv, VIII, 144–150* (ed. GLORIE, n. 13 above, p. 337–338). Haimo followed Jerome in making a contemporary parallel, but the parallel is his own.*

their eyes from the scriptures. He who ought to exemplify the true faith, instead encourages sin³⁷. Who ought to please God in all that he does, strives instead to please men, earn the praise of patrons, and become rich³⁸.

Haimo was convinced that the wrong people were in charge. In a remarkable series of passages he reiterated this theme several times in the Pauline commentaries³⁹. Haimo's inspiration was innocuous enough: in the opening verses of Romans (1,1), Galatians (1,1), and Ephesians (1,1), Paul introduced himself as an »apostle«. Haimo began by defining the four types of apostles according to the typology established by Jerome in his commentary on Paul's epistle to the Galatians. The first kind of apostle is made neither by men or through men, but by God and Christ (Isaiah, the prophets, Paul, etc.); the second type is made by God through man, as when God had Moses commission Joshua; the third type is made (*favore et studio*) by man, not by God; and the fourth type is self-made, as in the cases of pseudo-apostles and pseudo-prophets⁴⁰. Haimo, as was his style, paraphrased and embellished his source. He was especially interested in Jerome's description of the third, man-made category of apostle to which Haimo added a graphic citation from Pseudo-Ambrose's *Libellus de dignitate sacerdotali* and telling scriptural passages⁴¹.

37 Fol. 78v: [Ez 22,26] *ET POLLUERUNT SANCTUARIA MEA, id est templi et altaria immunda reddiderunt quia posuerunt ibi imaginem Baal, et INTER SANCTUM [HOMINEM add. cod.] ET PROFANUM, id est a uera religione separatum, NON HABUERUNT DISTANTIAM, id est non fecerunt discretionem, ET INTER POLLUTUM ET INMUNDUM [MUNDUM] NON INTELLEXERUNT. Precipiebatur quippe in lege ut leprosus aut quilibet immundus super animam mortui ostenderet se sacerdoti et iudicio illius mundus et immundus discerneret. Sed illi nullam fecerunt discretionem inter sanctum et peccatorem. Verum per hos sacerdotes nostri temporis sacerdotes designantur qui utique legem contempnunt et sanctuaria polluunt quando episcopi aut etiam presbyteri propter impositionem manus munera dant uel accipiunt, nullamque faciunt discretionem inter peccatorem et sanctum qui uidelicet debent accedere ad sacrum ordinem qui nonnullam inter profanum et mundum nisi pecuniae habent distantiam. A quibus utique peccator diues honoratur. Peccator autem pauper eicitur et anatematizatur. ET A SABATIS [SABBATIS] MEIS AVERTERUNT OCULOS SUOS. Sabbatum enim requies interpretatur quoniam qui ab opere rurali cessant, meditationibus diuinarum scripturarum insistere debent. Sed sacerdotes qui tunc temporis erant et qui nostri etiam sunt dum terrenis rebus insistunt et conuiuuiis ac potibus se resoluunt a sabbato, id est a scriptura diuina, suos oculos auertunt. ET COINQUINABOR [COINQUINBAR] IN MEDIO ILLARUM [EORUM]. Quando enim ille qui fidem rectam habere debet, peccatum aliquid perpetrat, coinquinatur Deus in opere illius quia quicquid peccatur in religione ab homine in Dei conuertitur iniuriam. In the margin opposite the last sentence of this passage: *Terribilis sententia.**